Univerzita Karlova v Praze

2. lékařská fakulta

OVLIVNĚNÍ UKAZATELŮ ENERGETICKÉ NÁROČNOSTI CHŮZE OMEZENÍM

VARIABILITY PARAMETRŮ CHŮZOVÉHO STEREOTYPU PŘI VOLNÉ CHŮZI A NA

BĚHÁTKU

Diplomová práce

Autor: Renata Karásková, obor fyzioterapie

Vedoucí práce: MUDr. Kryštof Slabý

Praha 2009

Bibliografická identifikace

Jméno a příjmení autora: Bc. Renata Karásková

Název diplomové práce: Ovlivnění ukazatelů energetické náročnosti chůze omezením variability

parametrů chůzového stereotypu při volné chůzi a na běhátku

Pracoviště: Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství

Vedoucí diplomové práce: MUDr. Kryštof Slabý

Rok obhajoby diplomové práce: 2009

Abstrakt: Cílem práce bylo zhodnotit vliv změny parametrů chůze na její energetickou náročnost.

Hodnotila jsem vliv kadence chůze na energetickou náročnost při volné chůzi a chůzi na běhátku.

Z výsledků studie plyne signifikantní rozdíl v hodnotách energetické náročnosti při chůzi

s odlišnými kadencemi od preferované při komfortní volné chůzi. Při chůzi na běhátku byly tyto

signifikantní rozdíly energetické náročnosti pouze při zvýšení kadence, při snížení kadence tento

rozdíl nebyl signifikantní. Při srovnání chůze na běhátku a po podlaze za stejných podmínek byl

zaznamenán rozdíl v energetické náročnosti pouze při měřeních s nižšími kadencí než při

preferované chůzi.

Klíčová slova: chůze, variabilita, kadence, běhátko, energetická náročnost

Souhlasím s půjčováním diplomové práce v rámci knihovních služeb.

Bibliografická identifikace v angličtině

Author´s first name and surname: Renata Karásková, BA.

Title of the master thesis: The susceptibility of indicators of energy expenditure by lowering stride

variability in human gait during floor and treadmill walking

Department: Department of rehabilitation and exercise medicine

Supervisor: Kryštof Slabý, MUDr.

The year of presentation: 2009

Abstract: The target of the work was to evaluate influence of gait parameters changes on energy

expenditure. I evaluated influence of cadence on energy expenditure during floor and treadmill

walking. The effect of different cadence from preferable one was significant during floor walking in

all cases. During treadmill walking the difference between energy expenditure was indicated only

during walking with higher cadence from comfortable one. There were not significant differences

by lowering cadence in comparison with comfortable walking. When comparison between floor and

treadmill walking was carried out, the significant difference was only during walking with slower

cadence. In other cases the difference was not significant.

Keywords: gait, cadence, treadmill, variability, energy expenditure

I agree the thesis paper to be lent within the library service.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala a samostatně pod vedením MUDr. Kryštofa

Slabého, uvedla všechny použité literární a odborné zdroje a dodržovala zásady vědecké etiky.

V Praze dne 17. 4. 2009 …………………………………...

Poděkování autora

Děkuji MUDr. Kryštofovi Slabému za cenné rady a návrhy při vedení a zpracování diplomové

práce. Dále bych chtěla poděkovat dalším zaměstnancům Kliniky rehabilitace a tělovýchovného

lékařství, kteří mi pomohli při realizaci praktického pokusu.

OBSAH
1 ÚVOD ................................................................................................................................................ 8
2 PŘĚHLED POZNATKŮ ................................................................................................................... 9

2.1 Charakteristika chůze ................................................................................................................. 9
2.1.1 Krokový cyklus ................................................................................................................... 9
2.1.2 Funkce dolních končetin .................................................................................................... 10

2.2 Centrální řízení lokomoce ........................................................................................................ 14
2.2.1 Neurální komponenty řízení lokomoce ............................................................................. 14
2.2.2 Interakce lokomoce a periodických cyklů ......................................................................... 19

2.2.2.1 Interakce kardio-respiro-lokomočních cyklů ............................................................. 19
2.2.2.2 Interakce rytmu a kardiorespiračních cyklů ............................................................... 21

2.3 Variabilita lokomoce ................................................................................................................ 22
2.3.1 Časoprostorové charakteristiky chůze ............................................................................... 22
2.3.2 Faktory ovlivňující chůzi ................................................................................................... 23

2.3.2.1 Antropometrické parametry a chůze .......................................................................... 23
2.3.2.2 Věk a charakteristika chůze ........................................................................................ 23
2.3.2.3 Rychlost a variabilita chůze ........................................................................................ 26
2.3.2.4 Kadence, délka kroku a variabilita chůze .................................................................. 27
2.3.2.5 Srovnání časových a prostorových charakteristik chůze na běhátku a po podlaze .... 28

2.4 Energetická náročnost chůze .................................................................................................... 31
2.4.1 Měření energetické náročnosti .......................................................................................... 31
2.4.2 Výdej energie při chůzi ..................................................................................................... 34
2.4.3 Faktory ovlivňující výdej energie ...................................................................................... 36

3Cíle a hypotézy ................................................................................................................................. 37
Hypotézy ......................................................................................................................................... 37

HO1 ............................................................................................................................................ 37
HO2 ............................................................................................................................................ 37
HO3 ............................................................................................................................................ 37

4 METODIKA .................................................................................................................................... 38
5 VÝSLEDKY .................................................................................................................................... 40

Hypotéza HO1 ................................................................................................................................ 40
Hypotéza HO2 ................................................................................................................................ 43
Hypotéza HO3 ................................................................................................................................ 45

6 DISKUZE ........................................................................................................................................ 48
7 ZÁVĚR ............................................................................................................................................ 53
8 SOUHRN ......................................................................................................................................... 54
9SUMMARY ..................................................................................................................................... 56
10 REFERENČNÍ SEZNAM ............................................................................................................. 58
11 PŘÍLOHY ...................................................................................................................................... 62

POUŽITÉ SYMBOLY A ZKRATKY

BG bazální ganglia

CW komfortní chůze

CCW kadencí kontrolovaná chůze

CPG centrální generátory pohybových vzorů

CNS centrální nervová soustava

DKK dolní končetiny

DF dorzální flexe

EEI energy expenditure index daný vztahem (TF chůze – TF klidu) / rychlost chůze

FL kombinace frekvence a délky kroku

GC krokový cyklus (gait cycle)

HAT težiště hlavy krku a trupu

HR tepová frekvence(heart rate)

MLO mezencefalická lokomoční oblast

O2 cost příjem kyslíku vztažený na ušlou vzdálenost (energy cost), dáno vztahem VO2 /V

O 2 rate příjem kyslíku

PCI physiological cost index = (TF chůze – TF klidu) / rychlost chůze

PF plantární flexe

R-R interval mezi následnými QRS komplexy

TF tepová frekvence

VO2 příjem kyslíku (ml/kg/min)

VO2 net čistý příjem kyslíku VO2 net = VO2 gross-O2 klid

VO2 gross celkový příjem kyslíku

V rychlost chůze

1 ÚVOD
Chůze je nejpřirozenějším pohybem člověka. Chůze člověku zajišťuje schopnost volně se

pohybovat v prostoru a dosáhnout svého cíle. A snad i proto jedna z prvních otázek lidí po úrazu

páteře je, zda-li ještě někdy v životě budou chodit. I proto se výzkumu chůze věnuje významná

pozornost.

Způsob chůze je pro každého člověka zcela specifický. Již z dálky poznáme jen podle

způsobu chůze, kdo k nám jde, i když ještě nerozpoznáme jeho obličej. I přesto, že máme každý

svůj typický charakter chůze, neustále se přizpůsobujeme vnitřním i vnějším podmínkám. Měníme

jej např. podle toho, zdali spěcháme nebo se procházíme po parku, zda-li jdeme na výstup do hor,

nebo chodíme po chodníku ve městě či zajdeme do posilovny na běhátko.

Při srovnání běžného způsobu chůze člověka při běhu na běhátku či cvičení, při nichž je

udržována přímočará trajektorie, se způsobem pohybu hominidů zahrnující různé způsoby pohybu

zahrnující občasnou kvadrupedální lokomoci po pěstech ve variabilních terénech, šplhání po

stromech které postupně vedlo k postupnému bipedalismu, zjištujeme postupný pokles variabilit

lokomoce u dnešního člověka (Schmidt, 2003).

Možná z těchto a mnoha dalších důvodů je studium lokomoce věnována taková pozornost.

Většina výzkumů týkajících se chůze je často měřena v laboratorních podmínkách na běhátku.

Tento způsob chůze přináší své výhody pro měření z hlediska možnosti pořízení dat za steady-state


[…]


náročnost při jednotlivých kadencích a dále srovnat energetickou náročnost při chůzi na běhátku a

po podlaze za srovnatelných podmínek, tj. při stejné kadenci a srovnatelné rychlosti. Při chůzi na

běhátku se též posuzovala srovnatelnost hodnot pořízených přímou a nepřímou metodou měření

energetické náročnosti.

Metodika

Do experimentálního souboru byly zařazeny mladé zdravé dívky ve věku 20-27 let . Každý

proband šel po chodbě při čtyřech různých situacích.

Při prvním měření byl proband požádán, aby šel svou normální komfortní rychlostí, poté šel

kadencí kontrolovanou chůzí dle metronomu, následně chůzí s kadencí o 10% vyšší resp. nižší než

při běžné chůzi. Během poslední minuty jednotlivých měření byla každému měřena tepová

frekvence a stanoveny indexy EEI

Poté proband absolvoval obdobná 4 měření na běhátku při stejných kadencích a srovnatelných

rychlostech jako při volné chůzi po podlaze. Poslední minutu mu byla kromě tepové frekvence

měřena též spotřeba kyslíku.
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Výsledky

Při chůzi po podlaze byly zaznamenány statisticky významné rozdíly v energetické náročnosti

při snížení i zvýšení kadence chůze oproti preferované kadenci. Při chůzi na běhátku byly tyto

signifikantní rozdíly v energetické náročnosti zaznamenány u chůze s 110% běžné kadence ve

srovnání s hodnotami ostatních měření na běhátku. V případě nižší kadence byly hodnoty

energetické náročnosti srovnatelné s hodnotami při komfortní chůzi a kadencí kontrolované chůzi.

Při srovnání chůze po podlaze a na běhátku za srovnatelných podmínek, tj. při stejné kadenci

a korespondující rychlosti byly zjištěny signifikantní rozdíly pouze při chůzi s 90% preferované

kadence. V ostatních případech nebyly rozdíly statisticky významné.

Měření přímé a nepřímé energetické náročnosti chůze bylo srovnatelné.

Závěr

Vliv změn kadence chůze na energetickou náročnost byl významný zvláště při chůzi po

podlaze. Při chůzi na běhátku byl rozdíl energetické náročnosti významný jen při zvýšeni kadence.

Při srovnání chůze po podlaze a na běhátku jsme zjistili významné rozdíly v energetické náročnosti

při nižší kadenci. Při preferované kadenci a vyšších kadencích byly energetické nároky při chůzi po

podlaze a na běhátku srovnatelné.
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9 SUMMARY

This thesis is focused on influence of lowering stride variability in human gait during floor

and treadmill walking

Introduction

During floor walking the person is changing walking speed, stride length a cadence. During

treadmill walking it is retained linear trajectory with constant speed. This thesis is focused on

lowering this variability on energy expenditure during walking. There is assessed influence of

changing the cadence on energy expenditure and also assessment of energy expenditure during

treadmill and floor walking with comparable conditions.

Goals and hypothesis

Goal of the study was evaluation of influence of changes of cadence on energy expenditure

and comparison of these changes during floor and treadmill walking. There were evaluated changes

of energy expenditure during comfortable walking in comparison with cadence controlled

comfortable walking, and furthermore with walking with 110 % of comfortable cadence and

walking wit 90 % of comfortable cadence. Goal of the study was comparison energy expenditure

during different cadence of walking and also comparison of floor and treadmill walking with the

same cadence and comparable walking speed. During treadmill walking was assessed to

comparison of direct and indirect method of measurement of energy expenditure.

Methods

Eighteen young healthy girls at the age of 20-27 years took part in this study. Each subject

was walking on floor in four situations. First subject was asked to walk comfortable, than with

cadence controlled by metronome, than with 110 % of comfortable cadence and finally with 90 %

of comfortable cadence. During each session was measured hearth rate and computed EEI.

Afterwards subject was asked to walk in the same four situations on treadmill with the same

cadences and comparable walking speed. Heart rate and also oxygen uptake was measured during

each session.
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Results

During floor walking were noticed significant differences in energy expenditure during

walking with higher and lower cadences in comparison with comfortable walking. During treadmill

walking was noticed difference in energy expenditure only during walking with 110 % of

comfortable cadence in comparison with other measurements on treadmill. In case of walking with

90 % of comfortable cadence, the results were comparable with results obtained from comfortable

walking. When comparison between floor and treadmill walking was carried out, the significant

difference was only during walking with 90 % of preferable cadence. In other cases the difference

was not significant.

Conclusion

Influence of different cadence on energy expenditure was significant mainly during floor

walking. During treadmill walking was difference significant only during walking with 110 %

cadence. In comparison floor and treadmill walking were noticed significant differences only during

walking with lower cadences, during walking with preferable and higher cadences were not

significant differences.

.
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11 PŘÍLOHY

Příloha I. Protokol z měření

Příloha II. Graf závislosti indexu energetické náročnosti chůze na rychlosti chůze
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Datum a čas:
Jméno a příjmení:
Věk:
Výška:
Hmotnost:
Délka DK:
Výška v sedě:
Rozpětí paží:

TF klidová:
O2 rate rest:

Vyšetření chůze po podlaze:
4 min

Dráha
celk.(m)

Rychlost
(m/min)

Kadence
(kroků/min)

TFzatěž.
(tepů/min)

EEI(tepů/m)

CW
CCW
110%C
90 % C

Vyšetření chůze na běhátku

Kadence
(kroky/min)

Rychlost
(m/min)

TF zatez
(tepů/min)

EEI
(tepů/m)

O2 rate
gross
(ml/min/kg)

O2 rate net
(ml/min/kg)

O2 cost
(ml/m/kg)

CW
CCW
110% C
90%C

Graf závislosti indexu energetické náročnosti EEI na rychlosti chůze (Rose J., 1991)
Šedé oblasti zahrnují oblasti jedné resp. dvou směrodatných odchylek od středních hodnot indexů EEI
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