# POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI

**Autor práce:** Bc. Renata Karásková
**Název práce:** Ovlivnění ukazatelů energetické náročnosti chůze omezením variability parametrů chůzového stereotypu při volné chůzi a na běhátku
**Rok obhajoby:** 2009
**Oponent bakalářské/diplomové práce:** Doc. MUDr. Jiří Radvanský, CSc.

---

Práce má rozsah 62 stran + 2 strany nečíslovaných příloh, 6 číslovaných grafů a 6 tabulek.

Citované literatury je 40 titulů .

Téma, ač v literatuře z jiných aspektů dosti probírané, rozšiřuje naše znalosti o energetické náročnosti chůze a o rozdílu mezi chůzí v terénu a při modelaci zátěže v laboratoři.

Teoretická část, zabírající prvních 27 stran textu je výborně sestaveným přehledem většiny podstatných složek týkajících se charakteristiky chůze, centrálního řízení lokomoce, její variability, biomechaniky a energetiky chůze po rovině u zdravého člověka. Někdy poněkud zeširoka pojaté kapitoly postihují většinu podstatných problémů okolo biomechaniky, řízení a energetické náročnosti chůze. Oponent by také uvítal alespoň základní přehled změn výše uvedených parametrů při chůzi po nakloněné rovině.

Po jazykové stránce je práce napsána srozumitelně, vyváženě.

Hypotézy jsou adekvátně postaveny záměrům práce - i když by možná stálo za to vysvětlit více co omezuje variabilitu parametrů chůzového stereotypu. Řízení chůze po rovině a na běhátku po rovině je zajímavě srovnáno v kapitole 2.3.2.5 . Stručná zmínka o variabilitě parametrů chůze u dětí (strana 30 poslední odstavec a 31 první odstavec) by mohla být vyvážena i odstavcem o agingu u seniorů. Kapitola o přímém měření energetické účinnosti cituje ze starší práce dnes již nepoužívané metodiky – uzavřený systém, Douglasovy vaky - a poněkud tím zkracuje prostor pro popis dnes užívaných analyzátorů (ne analyzérů jak uvádí autorka) – například o mrtvém prostoru těchto zařízení a možném vlivu na kadenci kroků při preferované rychlosti chůze.

Citované práce pocházejí z věrohodných často i recentních zdrojů včetně např. loňského Journal of Applied Physiology.

V měřené části autorka dobře postavila srovnání více typů chůze. Rád bych se zeptal jak byla zvolena kadence právě o 10 procent vyšší a nižší: zkusmo? Na základě jiné práce? Výsledky jsou zpracovány do tabulek, testovány adekvátními statistickými metodami a správně interpretovány. Škoda jen technických chyb, které ale nemají na celkový efekt práce podstatný vliv: při srovnání tabulky 5 a grafu 4 zjistíme, že v popisu osy X grafu jsou zaměněny řádky (EEI na podlaže vychází vyšší než EEI na běhátku, ačkoliv to v tabulce vychází opačně). V Tabulce 3 chybí směrodatné odchylky.

Diskuze je adekvátní jak naměřeným výsledkům, tak jejich srovnání s písemnictvím. Jen málo prediktivní velikost korelačního koeficientu mezi nepřímo měřenou energetickou účinností chůze a energetickým výdejem by si možná zasloužila větší pozornost.

**Závěr: práce splňuje nároky na magisterskou diplomovou práci - autorka prokázala orientaci v písemnictví, schopnost s ním analyticky pracovat, naměřit a zpracovat soubor adekvátně vybraných parametrů chůze a adekvátními statistickými metodami testovat hypotézy.** Ve zkrácené formě by bylo vhodné ji publikovat v odborném tisku spolu s odpovědí na druhou oponentovu otázku. Lze některé z Vašich závěrů o energetické náročnosti chůze použít pro zásady zvyšování kondice pomocí chůze?

V Praze dne 12.5 . 2009

Doc. MUDr. Jiří Radvanský, CSc.